
AVVISO PUBBLICO 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO DI PR OCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA DEL SE RVIZIO INSERIMENTI 

LAVORATIVI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, lett. b) del D.LGS 50/2016  
 
DURATA APPALTO: triennale a decorrere dalla data di aggiudicazione 
 
 
Con il presente avviso il Comune di Pioltello intende acquisire le manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici operanti sul mercato, da invitare per l’espletamento della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara, secondo le disposizioni degli articoli 36 comma 2, lett. b) del D. Lgs. 
n. 50 del 18/04/2016 per il  Servizio Inserimenti Lavorativi. 
 
Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non sono 
previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. Le manifestazioni di interesse 
hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione Comunale la disponibilità ad essere invitati a 
presentare l’offerta. Il presente Avviso non costituisce altresì un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai 
sensi dell’art. 1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c. 
L’Amministrazione Comunale si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura di gara 
informale per l’affidamento del servizio. 
Si forniscono di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse e che costituiscono 
elementi a base della successiva documentazione di gara. 
Per l’espletamento della procedura relativa al presente avviso esplorativo l’Amministrazione si 
avvarrà del Sistema Informatico della Centrale Acquisti della Regione Lombardia (SINTEL). 
 
ART. 1 - OGGETTO E FINALITA’ DELL’APPALTO  
Il contratto ha per oggetto l'affidamento del Servizio Inserimenti Lavorativi quale servizio che promuove 
l'integrazione nel mondo del lavoro di persone disabili, persone a rischio di emarginazione e persone in 
situazione di disagio socio economico in carico ai Servizi Sociali comunali anche mediante l’attivazione di 
strumenti di mediazione (borse lavoro, ecc) i cui oneri vengono quantificati in €. 90.000,00 (euro 
novantamila) per l’intera durata del contratto e che il Comune erogherà all’appaltatore con modalità che 
saranno individuate nel Capitolato d’Appalto. 
 
Il numero di riferimento della CPV è: 85310000-5 
Per la realizzazione del servizio oggetto del presente appalto devono essere garantite le seguenti figure 
Professionali: 

Assistente Sociale 
Psicologo 
Operatore della mediazione lavorativa 

 
Il concorrente dovrà disporre in luogo facilmente raggiungibile dai cittadini di Pioltello di locali propri per lo 
svolgimento dell’attività relativa al Servizio. 
 
 
ART. 2 - VALORE DELL’APPALTO 

La base d’asta presunta per il triennio è stimata in complessivi Euro 110.650,00 esclusa IVA ed è 
comprensiva di costi del personale, costi di struttura e ogni altro onere necessario allo svolgimento del 
servizio. 
 
Ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e della determinazione dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici n. 3 del 
05.03.2008, date le caratteristiche dell’appalto non sono stati ravvisati costi per la sicurezza e non necessita 
la redazione del DUVRI. 
 
ART. 3 - DURATA DELL’APPALTO 
Il servizio avrà validità triennale a decorrere dalla data di affidamento. 



 
ART. 4 - PROCEDURA E CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
La gara sarà interamente gestita con sistema telematico su piattaforma regionale SINTEL della Regione 
Lombardia. 
L’aggiudicazione dell’appalto avverrà mediante il criterio della “offerta economicamente più vantaggiosa” ai 
sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
ART. 5 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZ IONE D’INTERESSE: 
Le imprese interessate ad essere invitate a presentare offerta possono inviare la propria richiesta utilizzando 
esclusivamente il modulo allegato che deve pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 4 settembre 
2018 utilizzando esclusivamente la piattaforma telematica Sintel Regionale ARCA 
LOMBARDIA. 
Non verranno prese in considerazione richieste non pervenute tramite la piattaforma telematica. 
L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni responsabilità 
dell’Amministrazione ove per disguidi elettronici o di altra natura, ovvero, per qualsiasi motivo, l’istanza 
non pervenga entro il previsto termine di scadenza all’indirizzo di destinazione. 
A pena di nullità, la dichiarazione di manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal Legale 
Rappresentante dell’impresa interessata, corredata da fotocopia di un documento d’identità del sottoscrittore 
o di un documento di riconoscimento equipollente in corso di validità. 
In ogni caso detta manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo il formato di cui all’Allegato. 
Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di ricezione 
indicato nel presente Avviso. 
Nell'apposito campo "offerta economica" presente nella piattaforma Sintel, il concorrente NON dovrà 
indicare a pena di esclusione alcuna offerta economica ma dovrà inserire esclusivamente il valore 0,1 
(zerovirgolauno); ciò unicamente in quanto il sistema impone l'inserimento di un valore diverso da zero ai 
fini della conclusione del processo. 
 
ART. 6 - REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a presentare l’offerta, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, se in possesso dei 
requisiti generali e dei requisiti di idoneità professionale, di 
capacità tecnica-professionale e di capacità economico-finanziaria i seguenti soggetti: 

• le società commerciali, le società cooperative; 
• i raggruppamenti temporanei d’impresa, i Consorzi di imprese e i Consorzi di cooperative già 

 formalmente costituiti; 
• le imprese che dichiarino, con atto a corredo dell’offerta presentata, di volersi appositamente e 

 temporaneamente raggruppare o consorziare. 
 
E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 
ordinario di concorrenti, (art. 48, comma 7, del D.Lgs. 50/2016) ovvero di partecipare alla gara anche in 
forma individuale qualora abbiano partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario 
di concorrenti. Tale divieto si applica anche ai soggetti di cui all’art. 45 del succitato D.Lgs. 
 
È ammessa la partecipazione di operatori economici stabiliti in paesi diversi dall’Italia alle condizioni 
previste dalla normativa vigente. 
 
Ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e/o integrazioni, ai fini 
dell’ammissione alla Gara, gli Operatori economici concorrenti dovranno possedere i seguenti 
requisiti: 
 
1)Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: 
a)Assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016; 
b)Iscrizione alla C.C.I.A. con descrizione “attinente” ai servizi in oggetto; 
c)Regolarità con le norme che disciplinano i diritti al lavoro dei soggetti disabili, ai sensi art. 17 della 
legge n. 68/1999; 
d) non essersi avvalsi dei piani di emersione di cui alla legge n. 383/2001. Nel caso l’impresa si 
sia avvalsa dei piani di emersione, dovrà specificare che è concluso il periodo di emersione; 



e)essere  in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse secondo la 
legislazione vigente; 
f)inesistenza delle cause ostative di cui alla Legge n.575/1965 s.m.i. (disposizioni antimafia); 
g)essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali in 
favore dei lavoratori secondo la normativa vigente; 
h) possedere i requisiti di idoneità tecnico professionale ai sensi del D.Lgs n. 81/2008; 
i) non aver in corso provvedimenti interdittivi alla contrattazione con le pubbliche amministrazioni ai 
sensi e per gli effetti dell’applicazione dell’art. 14 D.Lgs. n. 81/2008; 
l) inesistenza di forme di controllo con altre imprese concorrenti ai sensi dell’art.2359 del c.c. nonché 
l’inesistenza di situazioni di collegamento sostanziale con altre imprese concorrenti, quali la comunanza 
con altre imprese concorrenti del legale rappresentante/titolare/amministratori/soci/direttori 
tecnici/procuratori con poteri di rappresentanza; 
 
2)Requisiti di capacità economica/finanziaria: 
a) Dichiarazione di possedere una adeguata solidità patrimoniale comprovata da un fatturato globale 
d’impresa per i quali il bilancio è stato approvato e depositato, realizzato nel triennio 2015/2017 non 
inferiore al valore all’importo complessivo a base d’asta al netto dell’IVA. 
b) Dichiarazione rilasciata in data non anteriore a due mesi dalla presentazione dell’offerta, da almeno 
un istituto bancario, attestante il livello di affidabilità e solidità finanziaria di cui gode l’impresa. 
 
3) Requisiti di capacità tecnico-organizzativa: 
a) aver svolto, con buon esito, servizi analoghi a quelli del presente appalto, a favore di pubbliche 
amministrazioni nel triennio 2015-2016-2017, con l’indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, 
per un importo complessivo almeno pari alla base d’asta. 
b) avere avuto in organico nell’ultimo triennio 2015/2017, almeno: 
-n. 2 assistenti sociali regolarmente iscritti all’albo professionale (sezione A o B) assunti per almeno 20 ore 
settimanali ciascuno; 
- n. 2 educatori professionali con laurea in scienze dell’educazione e assunti per almeno 20 ore settimanali 
ciascuno; 
 
ART. 7 - LIMITI AL NUMERO DI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI A PRESENTARE 
OFFERTA 
L’Amministrazione gestirà la procedura mediante sistema telematico con ricorso al mercato elettronico, 
piattaforma regionale SINTEL in due fasi: 
- la prima fase consiste, attraverso il presente avviso, nell’attuazione di una indagine su piattaforma SINTEL 
finalizzata all’individuazione dei soggetti interessati a partecipare alla gara da invitare alla procedura; 
- nella seconda fase i soggetti che hanno chiesto di partecipare alla gara e che sono risultati in possesso dei 
requisiti verranno invitati sulla piattaforma regionale SINTEL a presentare offerta per la gestione del servizio 
SIL sulla base dei contenuti del capitolato speciale di appalto. 
 
In seduta pubblica, alle ore 11 del giorno 6 settembre 2018 presso la Sala Giunta del Comune di Pioltello si 
procederà all’apertura dei plichi telematici e alla verifica della documentazione presentata e alla redazione 
dell’elenco costituito dagli operatori economici ritenuti idonei che saranno, successivamente, invitati a 
presentare offerta mediante lettera di invito. 
 
La Stazione Appaltante, fra i soggetti che hanno presentato manifestazione di interesse alla presente 
procedura, provvederà ad invitare almeno 5 (cinque) operatori economici, se sussistono aspiranti idonei in 
tale numero nel rispetto della disposizione contenuta all’art. 36 del Codice dei Contratti e dei principi di 
trasparenza e parità di trattamento. 
Nel caso in cui il numero di soggetti aspiranti idonei sia superiore a 5 (cinque), si procederà mediante 
sorteggio che sarà effettuato nella stessa seduta pubblica del giorno 6 settembre 2018. 
La stazione appaltante qualora il numero delle candidature non sia superiore a 5, inviterà alla gara tutti gli 
operatori economici che hanno presentato entro i termini apposita manifestazione di interesse e che siano in 
possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla gara. 
Nel caso di presentazione di manifestazione di interesse il cui numero degli operatori interessati sia 
insufficiente rispetto a quello minimo richiesto, il responsabile del procedimento potrà integrare l’elenco dei 



soggetti da invitare mediante altri operatori in possesso dei requisiti, individuati discrezionalmente. 
Nei caso in cui il numero degli operatori interessati risulti di poco superiore a quello del minimo richiesto 
l’ente si riserva la facoltà di invitarli tutti (30% in più arrotondato all’unità superiore) senza procedere a 
sorteggio. 
Rinvii o aggiornamenti della eventuale seduta di selezione con sorteggio saranno resi noti, con almeno tre 
giorni di anticipo sulla data della nuova seduta di sorteggio, mediante relativo Avviso pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune e inviato alle Ditte tramite PEC. 
 
ART. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO A GLI ATTI 
Il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto delle disposizioni di cui al Regolamento UE n. 2016/679 
GDPR (Regolamento Generale sulla protezione dei dati). 
Il Responsabile del trattamento dei dati è il Dott. Diego Carlino, Segretario Generale dell’Ente. 
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Dirigente di Settore Dott. 
Federico Ottolenghi. 
 
Si allega: 

• Modulo di domanda pubblicato sulla piattaforma SINTEL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


